АДМИНИСТРАЦИЯ
 МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от 29.01.2016 г.                                                                                    № 6

О Совете по профилактике правонарушений при администрации Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области
         В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ « Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» ,в целях совершенствования работы по профилактики правонарушений на территории Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать при администрации Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Совет по профилактике правонарушений и утвердить его состав (приложение №1).
2. Утвердить Положение о Совете профилактики правонарушений Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района (приложение №2).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Обнародовать настоящее постановление в соответствие со ст.38 Устава Михайловского сельского поселения и опубликовать на официальном сайте администрации поселения.

Глава Михайловского сельского поселения-			  Е.С.Вудрицкая

Приложение №1
к постановлению администрации
Михайловского сельского поселения
от 29.01.2016 г.  № 6

СОСТАВ
 Совета по профилактике правонарушений Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области

	Вудрицкая Е.С.

	-
	глава Михайловского сельского поселения, председатель Совета профилактики;

	Бородинова Т.Н.

	ведущий специалист администрации Михайловскуого сельского поселения, секретарь Совета профилактики;

	Члены Совета :

	Чинник Н.П.
	-
	зам.главы администрации поселения;

	Карпов О.А.
Соловьева М.Ю.
	-
	участковый инспектор ;
- преподаватель Елнатской средней школы;

	Шаламаева Н.Н.

 Куприянова М.В.
	-
	Директор МУК « СКО Михайловского сельского поселения»;
-зав.Михайловским ФАП  ( по согласованию)

Приложение №2
к постановлению администрации
Михайловского сельского поселения
от 29.01.2016 г. № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по профилактике правонарушенийМихайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области
Одним из наиболее важных условий успешной борьбы с правонарушениями, любыми отклонениями от норм нравственности является широкое и активное участие в ней общественности. С этой целью осуществляется целенаправленная работа по совершенствованию взаимодействия органов внутренних дел с общественностью в охране общественного порядка, борьбе с пьянством, правонарушениями в сфере семейно-бытовых отношений, наркоманией, беспризорностью и безнадзорностью несовершеннолетних, в проведении индивидуальной профилактики по месту жительства с лицами, склонными к правонарушениям, предупреждению преступных посягательств в отношении несовершеннолетних, профилактике экстремистской деятельности, предупреждению терроризма, в том числе выявления и последовательного устранения причин и условий, способствующих совершению террористических актов, виктимологической профилактики.
         Во многом укрепление дисциплины и правопорядка зависит от активизации деятельности общественных формирований, трудовых коллективов, отдельных граждан во взаимодействии с правоохранительными органами по обеспечению охраны общественного порядка. Большая роль в осуществлении этих задач принадлежит Советам профилактики правонарушений.
Советы профилактики правонарушений способствуют объединению усилий общественных организаций и трудовых коллективов в работе по предупреждению правонарушений, воспитанию граждан на принципах гуманизма, и уважения Конституции и законов РФ, создают условия для развития демократического общества.
Для решения указанных задач образовывается Совет профилактики правонарушений при администрации Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района (далее Совет профилактики).

1. Общие положения
1.1. Совет профилактики образовывается для объединения усилий штабов по охране общественного порядка, органов территориального общественного
самоуправления, других органов общественности и трудовых коллективов в работе по охране общественного порядка и профилактике правонарушений на закрепленной за ними территории.
1.2. Совет профилактики сохраняет свою организационную самостоятельность, действуя в пределах установленной компетенции. Совет профилактики оказывает содействие государственным органам уполномоченным проводить работу по профилактике правонарушений.
1.3. Совет профилактики руководствуется в своей деятельности действующим законодательством, настоящим положением.
1.4. Решение об образовании и упразднении Совета профилактики принимается главой Михайловского сельского поселения .
2. Основные цели Совета профилактики
2.1.  Обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от противоправных действий (бездействия) путем предупреждения правонарушений, выявления и устранения причин и условий, способствующих их совершению.
2.2. Обеспечение правопорядка и общественной безопасности, снижение уровня преступности.
2.3.Правовое воспитание и обучение населения.
2.4.  Обеспечение участия граждан в профилактике правонарушений.
2.5.  Предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.
3. Основные задачи Совета профилактики
Основными задачами Совета профилактики являются:
1) профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2) предупреждение преступных посягательств в отношении несовершеннолетних;
3) профилактика экстремистской деятельности;
4) предупреждение терроризма, в том числе выявление и последовательное устранение причин и условий, способствующих совершению террористических актов;
5) профилактика наркомании;
6) профилактика алкоголизма;
7) профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы;
8) виктимологическая профилактика.
4. Основные функции Совета профилактики
Основными функциями Совета профилактики являются:
4.1. Изучение состояния общественного порядка на территории Михайловского сельского поселения ;
4.2. Разработка и внесение субъектам профилактики предложений по вопросам усиления охраны общественного порядка и профилактики правонарушений на соответствующей территории.
4.3. Заслушивание руководителей и представителей субъектов системы профилактики о проводимой ими профилактике правонарушений.
4.4. Осуществление постоянного взаимодействия с субъектами профилактики правонарушений и населением.
4.5. Содействие общественным организациям в работе по выявлению лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, в проведении с ними воспитательной работы, оказании этим лицам помощи в социальной адаптации, в трудоустройстве или устройстве на учебу.
4.6. Обсуждение поведения правонарушителей в сфере семейно-бытовых отношений.
4.7. Координация работы по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы.
4.8. Оказание помощи общественным организациям в борьбе с пьянством и алкоголизмом, участие в проведении мероприятий, связанных с антиалкогольной пропагандой, контролем за соблюдением правил торговли спиртными напитками на территории Михайловского сельского поселения .
4.9. Оказание содействия общественным организациям в работе по борьбе с детской безнадзорностью и беспризорностью, правонарушениями несовершеннолетних, в воспитании детей и подростков.
5. Компетенция Совета профилактики
5.1. Решения Совета профилактики имеют рекомендательный характер.
5.2. Решения Совета профилактики принимаются путем голосования, простым большинством из числа присутствующих на заседании членов Совета профилактики.
5.3. Решения оформляются в форме протокола. Решения могут направляться в органы и учреждения с рекомендацией выполнения пунктов решения, отнесенных к их компетенции.
5.4. Совет профилактики вправе ходатайствовать перед органами местного самоуправления Юрьевецкого муниципального района, руководителями предприятий, учреждений и организаций о поощрении лиц, активно участвующих в деятельности Совета профилактики.
6. Порядок работы Совета профилактики
6.1. В заседаниях Совета профилактики могут участвовать представители общественных организаций, не входящие в его состав.
6.2. Заседание Совета профилактики проводится не реже одного раза в три месяца. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
6.3. Совет профилактики проводится при наличии более половины членов состава Совета профилактики.
6.4. На заседании Совета профилактики секретарем Совета ведется протокол.
7. Заключительные положения
Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся путем принятия соответствующего постановления администрации Михайловского сельского поселения.

П Л А Н работы Совета профилактики Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района на 2016 год
	№
	Наименование мероприятий
	Дата
	Ответственные

	1
	Обеспечение общественного порядка, пожарной безопасности при проведении дискотек
	 Постоянно в течение года
	МУК « СКО Михайлоского сельского поселения»,  участковый уполномоченный

	2
	Проверка торговых точек
	ежемесячно
	Вед.спец.Бородинова Т.Н.

	3
	Работа с неблагополучными семьями
	Постоянно в течение года
	Образовательное учреждение,администрация поселения

	4
	Профилактика правонарушений среди молодежи
	Постоянно в течение года
	МУК «СКО Михайловского селдьского поселения»

	5
	Рассмотрение на Совете профилактики лиц, ранее судимых, их  трудоустройство
	ежемесячно
	Администрация  поселения, участковый уполномоченный

	6
	Выявление лиц, употребляющих наркотики, фактов незаконного оборота наркотический средств
	Постоянно в течение года
	Участковый инспектор

	7
	Обеспечение общественного порядка в проведении пасхальных и майских праздников
	Апрель-май
	Администрация  поселения,  участковый  инспектор

	8
	Профилактика нарушений правил благоустройства территории населенных пунктов Михайловского сельского поселения
	2-3 квартал
	Администрация, руководители учреждений

	9
	Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Постоянно в течение года
	Администрация  поселения,  участковый инспектор, руководители муниципальных учреждений

	10
	Профилактика алкоголизма, наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних
	ежемесячно
	Фельдшеры ФАПов поселения, образовательное учреждение, МУК « СКО Михайловского сельского поселения»

	11
	Рейды по выявлению фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним
	ежемесячно
	Администрация  поселения, участковый уполномоченный

	12
	Профилактика  экстремизма и терроризма
	ежемесячно
	Администрация поселения,участковый уполномоченный

График проведения заседаний Совета по профилактики правонарушений администрации Михайловского сельского поселения Юрьевецкого района на 2016 год

	№
п/п
	Дата проведения
	Место проведения и время
	Ответственный
	Отметка о выполне
нии

	1
	02.03.2016
	Администрация сельского поселения
14-00
	Е.С.Вудрицкая

	2
	02.06.2016
	Администрация сельского поселения
14-00
	Е.С.Вудрицкая

	3
	02.09.2016
	Администрация сельского поселения
14-00
	Е.С.Вудрицкая

	4
	02.12.2016
	Администрация сельского поселения
14-00
	Е.С.Вудрицкая

Примечание: Дополнительно, при необходимости, могут проводиться внеочередные заседания Совета профилактики по решению его председателя или по ходатайству его членов.